
 

 

COMUNE DI RIVA DEL PO     
Provincia di Ferrara 

 

 

 
Comune istituito con Legge Regionale 05/12/2018, n. 17 mediante fusione dei Comuni di Berra e Ro 

 
 

 
AREA TECNICA 

 
DETERMINAZIONE N. 443 DEL 07-12-2023 

 
 
OGGETTO: Affidamento in concessione, tramite finanza di progetto, del servizio di 
gestione degli impianti di pubblica illuminazione, comprensivo di fornitura di energia 
elettrica e realizzazione di interventi di adeguamento normativo ed efficienza 
energetica ai sensi dell'art. 193 e ss del D.Lgs. n.36/2023 (CUP: B14H23000070005 - 
CIG di gara A03309B32A). INTEGRAZIONE ALLA PROPRIA DETERMINAZIONE N.434 
DEL 06/12/2023 - CIG  
 
 

IL RESPONSABILE  
  
 
RICHIAMATE: 

 la deliberazione di C.C. n. 59, in data 28/12/2022 (e ss.mm.ii.), 
esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato approvato il DUP per 
il triennio 2023-2025; 

 la deliberazione di C.C. n. 60, in data 28/12/2022 (e ss.mm.ii.), 
esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato approvato il Bilancio 
di Previsione Finanziario per il triennio 2023-2025 e relativi 
allegati; 

 la deliberazione di G.C. n. 1, in data 03/01/2023 (e ss.mm.ii.), 
esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato approvato il piano 
esecutivo di gestione, per il triennio 2023-2025, e sono stati 
assegnati ai Responsabili dei servizi incaricati di P.O. Centri 
di entrata e di spesa e le relative risorse finanziarie, ai sensi 
dell’art. 169 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 

 la deliberazione di C.C. n. 41 del 03-10-2023, esecutiva ai sensi 
di legge, con cui è stato approvato il DUP per il triennio 2024-2026; 

 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 17 del 03/09/2021 con il quale si è 
nominato l’Arch. Marcella Leoni quale Responsabile P.O. del Settore 
LLPP, Difesa Suolo e Ambiente del Comune di Riva del Po; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali e nello specifico: 

 l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in 
materia di gestione (ivi compresa la responsabilità delle 
procedure di gara e l’impegno di spesa) e l’articolo 109, comma 
2, che assegna le funzioni dirigenziali, nei comuni privi di 



qualifica dirigenziale, ai responsabili dei servizi 
specificatamente individuati;  

 l’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i. il 
quale stabilisce che “I provvedimenti dei responsabili dei 
servizi che comportano impegni di spesa sono trasmessi al 
responsabile del servizio finanziario e sono esecutivi con 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria”; 

 gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli 
impegni di spesa; 

 la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità 
e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi e per gli 
effetti degli artt. 147 comma 1 e 147 bis; 

 
RICHIAMATO il Regolamento di contabilità del Comune di Riva del Po, 
approvato con Delibera del C.C. n. 46 del 29/09/2020; 
 
VISTO l’art.28, commi 1 e 2, dello Statuto Comunale, secondo cui ai 
responsabili di servizio sono riconosciuti poteri di organizzazione, 
amministrazione e gestione del personale, delle risorse finanziarie 
e strumentali assegnate e assumono atti di gestione finanziaria di 
acquisizione dell’entrata, di spesa e liquidazione nei limiti e con 
le modalità stabiliti dai regolamenti, dal Piano Risorse ed obiettivi 
e dagli altri atti di programmazione approva; 
 
RICHIAMATA la Propria Determinazione n.434 del 06/12/2023 riportante 
la Decisione a contrarre dell’Ente relativamente alla procedura in 
parola, con la quale si provvedeva a dare mandato alla Centrale Unica 
di Committenza dell’Unione Terre e Fiumi di avviare la procedura di 
scelta del contraente per addivenire celermente ad aggiudicazione; 
 
DATO ATTO che la Responsabile della CUC, non accettando le indicazioni 
a mezzo di Nota PEC a firma del RUP, ha preteso l’integrazione della 
succitata Decisione a contrarre con gli importi riguardanti proroghe 
e opzioni, già previste nella bozza di convenzione allegata al progetto 
in gara e approvato dal competente Organo dell’Ente;  
 
VISTO che la procedura in parola, in termini economici e sociali, risulta 
essere di primaria importanza per gli scopi dell’Amministrazione;  
 
RITENUTO, al fine della tutela dell’interesse generale, degli interessi 
dell’Ente e di procedere celermente nell’iter procedurale, di 
provvedere all’integrazione della Decisione a contrarre; 
 
DATO ATTO che il Valore Complessivo Stimato della concessione è quello 
di seguito riepilogato; 



 
DATO ATTO che rimane ferma ogni altra disposizione e prescrizione 
presente nella Determinazione n.434 del 06/12/2023; 
 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 
1. DI CONSIDERARE le premesse di cui sopra e che si intendono 

integralmente riportate, quale parte integrante e sostanziale al 
presente dispositivo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 L. n. 
241/90; 

 
2. DI APPROVARE il calcolo del valore complessivo stimato della 

concessione, di seguito integralmente riepilogato: 

CALCOLO DEL VALORE COMPLESSIVO STIMATO DELLA CONCESSIONE 

A) Importo a base di gara per l’intera durata della concessione soggetto a 
ribasso €.  3.730.492,00 

B) Oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso €.        
40.000,00 

C)  = A) + B) = Valore complessivo della concessione €.  3.770.492,00 

D) Proroga tecnica del contratto (pari a 6 mesi) €.  94.262,30 
E) Modifiche al contratto ai sensi dell’art.189, comma 1 lettere a) e b) 
del Codice e art.16 della bozza di convenzione allegata al progetto (25% 
di C) 

€.  942.623,00 

F) Modifiche del contratto ai sensi dell’art. 189, comma 2 del Codice  €.  377.049,20 

G) = C) + D) + E) + F) = Valore massimo stimato della Concessione  

(ai sensi dell’art. 179 del Codice) €.  5.184.426,50 

CALCOLO DEL VALORE COMPLESSIVO STIMATO DELLA CONCESSIONE 

A) Importo a base di gara per l’intera durata della concessione soggetto a 
ribasso €.  3.730.492,00 

B) Oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso €.        
40.000,00 

C)  = A) + B) = Valore complessivo della concessione €.  3.770.492,00 

D) Proroga tecnica del contratto (pari a 6 mesi) €.  94.262,30 

E) Modifiche al contratto ai sensi dell’art.189, comma 1 lettere a) e b) del 
Codice e art.16 della bozza di convenzione allegata al progetto (25% di 
C) 

€.  942.623,00 

F) Modifiche del contratto ai sensi dell’art. 189, comma 2 del Codice  €.  377.049,20 

G) = C) + D) + E) + F) = Valore massimo stimato della Concessione  

(ai sensi dell’art. 179 del Codice) €.  5.184.426,50 



 
3. DI DARE ATTO che rimane ferma ogni altra disposizione e prescrizione 

presente nella Determinazione n.434 del 06/12/2023; 
 

4. DI DARE ATTO che il Codice Unico di Progetto (CUP) associato 
all’intervento di cui trattasi corrisponde al numero 
B14H23000070005; 
 

5. DI DARE ATTO che per la procedura di gara è stato assunto, dalla 
Centrale Unica di Committenza, il Codice Identificativo Gara (CIG) 
n. A03309B32A, associato al succitato CUP di progetto; 

 
6. DI DARE ATTO che la concessione in parola, sulla base del “Common 

Procurement Vocabulary” (c.d. CPV), riguarda le prestazioni 
individuabili con i codici: 

 50232100-1 Servizi di manutenzione di impianti di illuminazione 
stradale (Principale); 

 45316110-9 Installazione di impianti di illuminazione stradale 
(Secondario); 

 

7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini 
dell’Amministrazione Trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013; 

 
8. DI RENDERE NOTO che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi 

dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, è l’Arch. Marcella Leoni, 
Responsabile del Servizio LLPP, Difesa suolo e Ambiente del Comune 
di Riva del Po; 

 
9. DI CONFERMARE che il Responsabile della fase di esecuzione, ai sensi 

dell’articolo 15, comma 4 del D.Lgs. n.36/2023, l’Ing. Ettore 
Cardillo, Istruttore Direttivo Tecnico del Servizio LLPP del Comune 
di Riva del Po; 

 
10. DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, 

dell’art. 1, comma 9, lettera e) della L. n. 190/2012, degli artt. 
6, 7 e 13 del D.P.R. 62/2013 del Codice di Comportamento del Comune 
di Riva del Po e dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, 
nei confronti del firmatario del presente Atto e agli altri 
partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali 
dello stesso; 

 
11. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è privo di rilevanza 

contabile poiché non produce effetti diretti o indiretti sul 
Bilancio dell’Ente ma si limita al mero chiarimento del valore 
complessivo stimato della concessione; 

 



12. DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è esperibile 
ricorso al TAR Emilia Romagna per effetto degli artt. n. 119 comma 
1 lett. a) e n. 120 del Decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104; 

 
 
 
 

 
 IL RESPONSABILE 
 F.to Leoni Marcella 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 
  



 

Relazione di pubblicazione 

 
AREA TECNICA 

 
DETERMINAZIONE N. 443 DEL 07-12-2023 

 
 
OGGETTO:  Affidamento in concessione, tramite finanza di progetto, del servizio di 
gestione degli impianti di pubblica illuminazione, comprensivo di fornitura di 
energia elettrica e realizzazione di interventi di adeguamento normativo ed 
efficienza energetica ai sensi dell'art. 193 e ss del D.Lgs. n.36/2023 (CUP: 
B14H23000070005 - CIG di gara A03309B32A). INTEGRAZIONE ALLA PROPRIA 
DETERMINAZIONE N.434 DEL 06/12/2023 
 
 
Si certifica che copia della presente determinazione è affissa all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione dal 07-12-2023 al 22-12-2023. 
 
 
Lì, 07-12-2023 
 
 

L’ INCARICATO 
F.to  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli 
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa 



 

 

 

COMUNE DI RIVA DEL PO     
Provincia di Ferrara 

 

 

 
Comune istituito con Legge Regionale 05/12/2018, n. 17 mediante fusione dei Comuni di Berra e Ro 

 

 
Provincia di Ferrara 

 
 

AREA TECNICA 
 

Copia 
 

Determinazione 
 
 

N° 443 DEL 07-12-2023 
 

 
Affidamento in concessione, tramite finanza di progetto, del servizio di gestione degli impianti di pubblica 
illuminazione, comprensivo di fornitura di energia elettrica e realizzazione di interventi di adeguamento 
normativo ed efficienza energetica ai sensi dell'art. 193 e ss del D.Lgs. n.36/2023 (CUP: B14H23000070005 
- CIG di gara A03309B32A). INTEGRAZIONE ALLA PROPRIA DETERMINAZIONE N.434 DEL 06/12/2023 
 
 


